UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 60/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
MOSTRA REGIONAL DE SAÚDE ESCOLAR E ENCONTRO INTEGRADOR DA PÓS -
GRADUAÇÃO EM SAÚDE ESCOLAR – 2019

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso das suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para a MOSTRA REGIONAL DE SAÚDE
ESCOLAR E ENCONTRO INTEGRADOR DA PÓS - GRADUAÇÃO EM SAÚDE
ESCOLAR – 2019, promovida pelo NÚCLEO JOVEM BOM DE VIDA – NJBV, em
articulação com o NÚCLEO REGIONAL DE SAÚDE SUL E NÚCLEO TERRITORIAL DE
EDUCAÇÃO - NTE 05.

1. O EVENTO

1.1- Objetivo geral: Promover reflexões sobre saúde escolar.

1.2- Objetivos específicos:

- Compartilhar as ações de Saúde na Escola desenvolvidas na região
- Incentivar a continuidade dos projetos de intervenção desenvolvidos na Pós -
Graduação em Saúde Escolar da UESC
- Proporcionar a integração entre egressos e discentes da Pós - Graduação em
Saúde Escolar da UESC

2. PÚBLICO ALVO

- Profissionais da saúde que atuam na Atenção Básica da região
- Profissionais da educação que atuam na Educação Básica da região
- Discentes e Egressos da Pós - Graduação em Saúde Escolar da UESC
- Profissionais dos diversos campos do saber da UESC e de outras Instituições que
desenvolvem saúde escolar
- Participantes e Egressos do Núcleo Jovem Bom de Vida
- Discentes e Docentes da graduação e da Pós-Graduação da UESC e de outras
Instituições
- Comunidade em geral

3. CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do Edital 18 de abril de 2019

Inscrições para o evento 18 de abril a 14 de junho de 2019

Período de submissão de resumos 18 de abril a 31 de maio de 2019

Divulgação de resumos aceitos até 8 de julho de 2019

Data do Evento 6, 7 e 8 de agosto de 2019
Obs.: A distribuição das datas e horários das apresentações poderá ser acessada no link do
Núcleo Jovem Bom de Vida - NJBV no site da UESC.

4. INSCRIÇÕES NO EVENTO

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

       UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

As inscrições no evento deverão ser realizadas pelo formulário que será disponibilizado
no link do Núcleo Jovem Bom de Vida - NJBV no site da UESC.

5. SUBMISSÃO DE TRABALHOS

5.1- A submissão de trabalhos deverá ser feita através do e-mail nucleojbv@uesc.br após
a inscrição no evento, devendo constar no assunto do e-mail: SUBMISSÃO DE
TRABALHO MOSTRA REGIONAL DE SAÚDE ESCOLAR.

5.2- As Normas para submissão de trabalhos estarão disponíveis no link do Núcleo Jovem
Bom de Vida - NJBV no site da UESC

6. EIXOS TEMÁTICOS DOS TRABALHOS

6.1-  Práticas Exitosas e Experiências Inovadoras em Saúde Escolar
Resumos que apresentem Práticas Exitosas e Experiências Inovadoras em Saúde
Escolar que foram desenvolvidas em instituições na região.

6.2- Legados da Pós Graduação em Saúde Escolar da UESC

Resumos que apresentem desdobramentos e ou continuidade de projetos de
intervenção que foram desenvolvidos durante a Pós Graduação em Saúde Escolar,
do Núcleo Jovem Bom de Vida/UESC.

7. APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

7.1- Os trabalhos serão apresentados no formato de Pôster

7.2- As normas para a confecção dos pôsteres estarão disponíveis no link do Núcleo
Jovem Bom de Vida - NJBV no site da UESC.

7.3- Os melhores trabalhos serão premiados.

8 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1- Cópias parciais ou integrais de trabalhos de outrem (plágios) eliminam o autor da
participação na MOSTRA REGIONAL DE SAÚDE ESCOLAR E ENCONTRO
INTEGRADOR DA PÓS - GRADUAÇÃO EM SAÚDE ESCOLAR – 2019, independente
das responsabilidades civil e criminal que possam advir desse ato.

8.2- Esclarecimentos sobre este Edital e informações adicionais sobre MOSTRA
REGIONAL DE SAÚDE ESCOLAR E ENCONTRO INTEGRADOR DA PÓS -
GRADUAÇÃO EM SAÚDE ESCOLAR – 2019 poderão ser obtidas através do e-mail
nucleojbv@uesc.br

8.3- Os casos omissos serão tratados pela Comissão Organizadora do Evento.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
mailto:nucleojbv@uesc.br
mailto:nucleojbv@uesc.br

       UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 12 de abril de 2019.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br